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Fjölbreytileiki og inngilding 
– mat á vinnustaðnum
Fjölbreytileiki og Inngilding
Inngilding er kjarnagildi sem notað er sem stuðningstæki til að hlúa að starfsmanni og styðja við heildræna þróun 
á vinnustað tengt fjölbreytni og þátttöku á öllum sviðum fyrirtækisins. Mikilvægt er að atvinnurekandi taki mið 
af og nýti sér þann ávinning sem af henni hlýst með réttum viðhorfum og fjölbreyttri þekkingu sem tengjast þeim 
einstaklingum sem eru að takast á við verkefni og áskoranir á sínum vinnustað til að skapa lærdómsríkt vinnuumhverfi. 
Slíkt vinnuumhverfi er ætlað að efla opin samskipti þar sem hægt er að deila margvíslegum sjónarmiðum og reynslu 
starfsmanna.

Mikilvægt er að atvinnurekendur tryggi það að starfsmenn þeirra upplifi sig ekki mismunað á vinnustað og þess vegna 
einbeita mörg fyrirtæki sér í auknum mæli að því að eiga frumkvæði að fjölbreytileika og inngildingu á vinnustað. 
Þessi tvö hugtök eru samtvinnuð og vísa til fjölbreyttra einstaklinga sem mynda hóp fólks, sem og umhverfisins sem 
gerir þeim kleift að vinna saman jafnir þar sem allir eru metnir að verðleikum. Vinnustaðir sem setja fjölbreytileika og 
inngildingu í forgang hafa reynst öruggari, starfsfólk er hamingjusamara og afkastameira  en annars staðar.

Með fjölbreytni á vinnustað er átt við starfsmenn af ólíkum kynþætti, með ólíka kynvitund, fjölbreyttan 
starfsbakgrunn, getu og svo framvegis. Þegar talað er um inngildingu er átt við þau gildi sem eru við lýði innan 
fyrirtækja þar sem allir einstaklingar eru meðhöndlaðir af sanngirni og virðingu, og hafa jafnan aðgang að tækifærum 
og úrræðum á vinnustað sem stuðlar að velgengni stofnunarinnar.

Mikilvægt er fyrir fyrirtæki að leggja mat á hvernig fjölbreytileika og inngildingu er háttað á vinnustað. Þrjú grunnatriði 
er vert að skoða til að hafa skilning á hvernig fyrirtæki standa sig á þessa sviði:

1. Skuldbinding fyrirtækja um fjölbreytni og virka þátttöku allra á vinnustað.

2. Starfshættir stofnana við ráðningu starfsfólks.

3. Starfsmannaskipan og árangur.

Hér á eftir er að finna einfalt matstæki sem gerir fyrirtækinu kleift að líta inn á við og skoða hvernig staðið sé að málum 
á farsælum vinnustað þar sem fjölbreytileiki og inngilding eru lykilþættir í árangri til nýsköpunar og framþróunar 
fyrirtækja. 
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Matstæki
Merkja  „x“ í reitinn  sem á við til að gefa til kynna hvernig fyrirtækið stendur sig í að innleiða lykilþætti og 
starfsaðferðir sem stuðla að fjölbreytileika og inngildingu. 

Áætla að setja viðmið Hvar erum við núna? Að ná tilsettu viðmiði

Erum við? Höfum við? Við höfum:

	Er formleg skilgreining og  
skilningur á fjölbreytni, þátttöku og 
menningarnæmi innan fyrirtækis?

	Ráðið/eða auglýst eftir einstaklingum 
úr ólíkum áttum (óháð kynþætti, 
þjóðerni, fötlun, kyni, kynhneigð, 
getu og  svo framvegis) þar sem 
þekking og gildi stuðla að fjölbreytni 
og inngildingu á vinnustaðnum?

  Fjölbreyttan starfshóp sem 
endurspeglar samsetningu   
nærsamfélags/sveitarfélags þar sem 
fyrirtækið er staðsett.

 Erum við með fjölbreytileika- 
og inngildingarstefnu og/eða 
skilgreinum við jafnræðisstefnu 
þar sem markviss áhersla er lögð á 
fjölbreytileika og inngildingu?

	Gefur starfsmaður eða starfsmenn 
stjórn/stjórnendum/ráðgjafanefnd 
skýrslu varðandi fjölbreytileika og 
inngildingu á vinnustað?

  Starfsmenn okkar fylgja stefnu 
og ýmsum verklagsreglum um 
fjölbreytileika og inngildingu á 
vinnustaðnum.

 Er starfsmaður ábyrgur fyrir 
fjölbreytileika og inngildingu í 
mannauðsstjórnun eða ráðgjafanefnd 
ábyrg að halda utan um það innan 
fyrirtækis?

   Eru fjölbreytileika- og 
inngildingastefnur og verklag sem 
felur í sér markmið, starfsvenjur 
og aðferðir innan fyrirtækis. Þar 
sem  jöfn tækifæri til framfara og 
starfsánægju eru tryggð óháð 
bakgrunni starfsmanna?

  Aðgerðaáætlun um innleiðingu 
fjölbreytileika- og inngildingarstefnu 
sem inniheldur skýr markmið og 
viðmið.

 Eru fjölbreytileiki og inngilding 
kjarnagildi á vinnustað? Og eru 
markmið fyrirtækis bundin við 
viðskipti, þjónustu og stefnumótandi 
markmið?

 Er stefna um fjölbreytileika og 
inngildingu innan fyrirtækis sem 
inniheldur markmið um  framfarir og 
þar sem áætlun er gerð um afrakstur 
á sviði fjölbreytileika og inngildingar?

 Fjármagnað stefnu um fjölbreytileika 
og inngildingu. Starfsmaður sem 
ber ábyrgð hefur t.d. samræmt 
starfsaðferðir og starfsvenjur og 
sett af stað verkefni sem stuðla að 
inngildingu, tryggt fjármagn varðandi 
símenntun starfsmanna sinna með 
fjölbreyttan bakgrunn/ fræðslu 
um menningarnæmi og og svo 
framvegis.

  Er boðið upp á  að minnsta kosti eitt 
námskeið um menningarnæmi tengt 
fjölbreytileika og inngildingu árlega 
fyrir stjórnendur  og starfsmenn?

 Er fjárfest í tíma og orku til að læra um 
eiginleika, þarfir og menningu ýmissa 
hópa á vinnustaðnum?

 Leitað leiða til að efla menningarleg 
tengsl og skilning til að koma í veg 
fyrir menningarmun.

  Er tekið á móti starfsfólki þar sem 
upplýsingum er miðlað til nýs 
starfsfólks með tilliti til bakgrunns 
eða sérþarfa þeirra?

 Innleiddar sérstakar aðgerðir og/eða 
verkefni sem miða að nýtingu, hæfni 
og þekkingu fjölbreytts bakgrunns 
starfsfólks í starfinu?

 Bætt upplýsingamiðlun með tilliti 
til þarfa á aðgengi fyrir starfsmenn 
sem búa yfir engri eða lítilli 
íslenskukunnáttu og fyrir einstaklinga 
með fötlun.

 Er byrjað á því að greina 
fjölbreytileika innan fyrirtækja 
(bakgrunnsupplýsingar um t.d. aldur, 
kyn, kynþátt/þjóðerni, kynhneigð, 
getu,  og svo framvegis)? Unnið 
í samræmi  við Persónuvernd og 
vinnslu persónuupplýsinga.
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Skuldbinding til fjölbreytni og þátttöku

 Stefna okkar um fjölbreytni og inngildingu og þar með talið jafnræði er aðgengileg, þ.m.t. sett fram á áberandi hátt á vefsíðu 
og öðrum opinberum stöðum.

 Stjórn fyrirtækisins og innri stjórnendur geta auðveldlega lýst því hvers vegna fjölbreytileiki og inngilding eru mikilvægir 
þættir tengdir framþróun og framsækni fyrirtækisins.

 Við höfum útbúið siðareglur og aðrar formlegar leiðbeiningar tengt fjölbreytileika og inngildingu sem tilheyra ráðningu, 
mannauðsstjórnun, stjórnarsetu, þátttöku í stýrihópum og nefnda innan fyrirtækja.

 Stefnumótunaráætlun fyrirtækisins inniheldur fjölbreytileika og inngildingu, þar á meðal ákveðin markmið og leiðir.

 Við getum auðveldlega lýst menningarmun, starfsvenjum og gildum tengdum fjölbreyttu samfélagi sem endurspeglar 
nærsamfélag fyrirtækis.

 Forysta  í stjórn og stjórnendur sem starfa innan fyrirtækisins eru færir um að lýsa styrkleikum og veikleikum sem tilgreindir 
eru í mati á stöðu fjölbreytileika og inngildingar og leggja fram tillögur til úrbóta.

Starfshættir stofnana við ráðningu og móttöku

 Að allt starfsfólk  sé meðvitað um stefnu um fjölbreytileika inngildingar og einnig jafnréttisáætlun og  væntingar um hegðun á 
vinnustaðnum tengt starfsfólki með fjölbreyttan bakgrunn.

 Að starfsfólk hafi tekið þátt í a.m.k. einu námskeiði eða fræðslu um menningarnæmi á síðustu tólf mánuðum.

 Að stefna og verklagsreglur um fjölbreytileika og inngildingu séu skjalfestar og að starfsfólk fari eftir þeim.

 Að auglýsingar um störf og starfslýsingar innihaldi yfirlýsingar um fjölbreytileika og inngildingu.

 Að viðtalsspurningar séu hannaðar til að mæla fjölbreytileika og menningarlegt hæfi.(t.d. tengt samskiptahæfni, samstarfi,  
sérstaklega í  starfi,  skilgreint sem leiðtogahlutverk).

 Að hlutfall fjölbreyttra starfsmannaráðninga hafi verið aukið og metið á sama tímabili og í fyrra (metið árlega).

 Fjölbreyttar starfsmannaráðningar, starfsmenn okkar taka  virkan þátt í fyrirtækinu, eins og sést af formlegum  
þátttökukönnunum, starfsmannahaldi og/eða árangursmati þessara starfsmanna.

 Að við höfum tiltækt efni á aðgengilegu sniði fyrir aðra sem eru ekki íslenskumælandi og fyrir einstaklinga með fötlun.

Niðurstöður starfsmannaskipulags

 Að starfsmaður sem er ábyrgur fyrir utanumhaldi við stefnu um fjölbreytni og inngildingu skili reglulega skýrslu um stöðu til 
stjórnar fyrirtækis (t.d. mánaðarlega, ársfjórðungslega). Ef ráð eða nefnd innan fyrirtækis er ábyrg fyrir stefnunni að þá sé 
fundað með reglulegu millibili. 

 Að við getum veitt starfsfólki og utanaðkomandi aðilum  (t.d. stéttarfélögum, Jafnréttisstofu, Hagstofu) gögn sem innihalda 
lýsandi upplýsingar (tölfræði) um fjölbreytileika á vinnustaðnum, þ.m.t. varðandi aldur, kyn, kynþátt/þjóðerni, kynhneigð, 
getu, og svo framvegis.

 Að við höfum starfsfólk sem falið hefur verið að halda utan um innleiðingu og samræma stefnur og starfsaðferðir um 
fjölbreytni og inngildingu innan fyrirtækis (þ.m.t. að aðstoða allt starfsfólk við að hafa aðgang að stefnu og framþróun tengdu 
því).

Samtals stig  (hvern X =1) 

Þessi matstafla er leiðin til að meta og kortleggja árangur sem tengist heildrænni framþróun um fjölbreytileika 
og inngildingu. Markmiðið er að fjölga stigum reglulega í samræmi við innleiðingarstefnu.
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Eyðublað til að fylgja eftir áætlanagerð, innleiðingu og framvinda

Markmið Aðgerð í þrepi Forgangur Hver er ábyrgur Upphaf /lok 
dags.
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